30 etagiu I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un esemplar 5 cr. v. a. seră 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 203.

Brașov, Marți-Mercuri, 16 (28) Septembrie

1892.

Brașov, 15 Septembrie v.

Eră s'a deschis sesiunea de toamnă a dietei unguresci.

Națiunile nemaghiare n'au nici o cauză de a se bucura de acesta, căci ori de câte ori se adună la un loc contrarii lor, cari au monopolizat toate drepturile în folosul exclusiv al rasei maghiare domnitoare, trebuie să le cuprindă temerea, că se vor lua nouă măsuri vexatoare și asupra lor în contra lor.

Atâta în ce privesce administrarea fondurilor. Despre stările la gimnasiu vom vorbi într'unu articol următor, în care vom enumera călcările „Instrumentului fundațional”, sevêrsite prin d-lu Ciocan et Comp.

Congresul studenților universitari din România.

(Raportu specialu al „Gaz. Trans.”)

București, 11 (23) Septembrie 1892.

Alu XII congresu al studenților universitari din România liberă s'a ținut anul acesta în zilele de 6, 7 și 8 Septembrie v. în orașul Romanu.

Mé voiu încerca domnule Redactor, — pe câtu imi va fi cu putință — a face o descriere fugitivă despre călătoria la Romanu, precum și despre modul în care au decurs ședințele congresului.